
 

REGIONE PIEMONTE
Con.I.S.A. VALLE DI SUSA -

 VAL SANGONE

 
Verbale di Deliberazione

del Consiglio di Amministrazione
del Con.I.S.A. VALLE DI SUSA - VAL SANGONE

 
N. 38/2022 DEL 19-07-2022

 
 OGGETTO: INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI,

PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E
INDETERMINATO DI DIRIGENTE SERVIZI
AMMINISTRATIVI. NOMINA DELLA COMMISSIONE
ESAMINATRICE.

 
L'anno duemilaventidue addì diciannove del mese di luglio, alle ore 18:05, in modalità online,
il Consiglio di Amministrazione, regolarmente convocato ai sensi dell’art. 21, comma 2, dello
Statuto Consortile, si è riunito con l’intervento dei signori:
 
Cognome e Nome   Presenti Assenti
       
MILETTO ANTONIO PRESIDENTE X
GARBEROGLIO CHIARA VICE PRESIDENTE X
BLAIS ANNA CONSIGLIERE X
GUGLIELMO GIORGIO CONSIGLIERE X
VENUTI SILVIO ANTONIO CONSIGLIERE X
       
Presenti - Assenti   4 1
 
Assume la presidenza il Dott. ANTONIO MILETTO.
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO, DOTT. LIVIO SIGOT.
 
Partecipa alla seduta, con voto consultivo il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Barbara Mauri,
ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile.
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA.
 



 
 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 
preso atto che il programma triennale del fabbisogno di personale per gli anni 2022-2024 è
stato inserito nel Piano programma in ossequio al DM 29/08/2018 del MEF, il quale,
modificando il paragrafo 8.2 dell’allegato 4/1 del D.Lgs 118/2011, specifica che tutti gli
ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività istituzionale dell’Ente, di cui il
Legislatore prevede la redazione ed approvazione, debbano essere inseriti nel DUP (Piano
Programma per i Consorzi), nonché approvati con il medesimo, senza necessità di ulteriori
deliberazioni;

richiamate:
�        la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 6/A/2022 del 24/02/2022 con cui è
stato approvato il Piano Programma 2022/2024, contenente il “Piano triennale del
fabbisogno di personale”, che prevede, in dotazione organica, un posto a tempo
indeterminato e pieno di “Dirigente Servizi Amministrativi”, di cui viene programmata
la copertura nel corrente esercizio;

�        la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 7/A/2022 del 24/02/2022 con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizi 2022 – 2024 e s.m.i.;

�        la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13/2022 del 04/03/2022, con
la quale è stato approvato il PEG per il triennio 2022/2024 e s.m.i.;

�        la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 35 del 19/05/2022 con la
quale, in attuazione della succitata deliberazione di Assemblea Consortile, è stato
modificato il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, con la previsione
della scheda relativa al posto di Dirigente Servizi Amministrativi di nuova istituzione;

�        la determinazione dirigenziale n. 117 del 23.05.2022 con la quale è stato indetto il
Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e
indeterminato di Dirigente Servizi Amministrativi, come previsto dal Programma
Triennale di fabbisogno di personale per gli anni 2022- 2024 ed è stato approvato il
relativo Bando;

dato atto che la scadenza per la presentazione delle domande di cui al sopracitato Bando è
stata fissata nella data del 18/07/2022;

dato atto che le modalità della selezione sono stabilite in esecuzione del Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione del Consiglio di
Amministrazione n. 70 del 31 dicembre 2010 e successive modificazioni e integrazioni,
nonché delle altre disposizioni vigenti applicabili;

ravvisata, pertanto, la necessità di procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice
con l’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 9 del D.P.R. 09/05/94 n. 487 e s.m.i. e
dell’art. 41 del vigente Regolamento Consortile sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

richiamato l’art 107, comma 3, lettere a) e b) del D.Lgs 18/8/2000 n 267 e s.m.i. che
testualmente recita: “Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali in particolare,
secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'Ente:

a.    la presidenza delle commissioni di gara e di concorso;
b.    la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso;

 



considerato che l’art 35 comma 3 lett. e) del D.Lgs 165/2001 prevede quanto segue:
“composizione delle Commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle
materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle
medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione,
che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;

richiamato l’art 41 del ROUS “Commissioni esaminatrici”, così come modificato dalla citata
Deliberazione n. 35 del 19/05/2022, che recita: La Commissione esaminatrice dei concorsi è
nominata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione ed è composta secondo i
principi delle norme statali in materia di accesso al pubblico impiego, come descritto qui di
seguito:

a)     Un Dirigente ovvero il Segretario dell’Ente come Presidente per i concorsi di
qualifica dirigenziale o categoria direttiva (cat. D). Per i concorsi di categoria inferiore
alla D, può essere nominato Presidente anche un Responsabile di Area – Posizione
Organizzativa;
b)     due esperti, interni o esterni, di provata competenza nelle materie di
concorso…….

I componenti della Commissione esaminatrice che siano scelti tra Funzionari delle
Amministrazioni devono ricoprire, od aver ricoperto durante il servizio attivo, una posizione
professionale almeno pari a quella del posto messo a concorso…….
Le funzioni di segretario sono svolte rispettivamente:

-       per i concorsi ai profili professionali della Dirigenza o di categoria D, da un
funzionario appartenente alla categoria D;
-       per i concorsi per le altre categorie, da un dipendente appartenente almeno alla
categoria C.

richiamata le lettere prot. 7483 e prot. 7484 del 29.06/2022 con le quali è stato richiesto il
rilascio di eventuale autorizzazione allo svolgimento di incarico esterno ex art 53 D.Lgs
30/03/2001 n. 165 e s.m.i. rispettivamente in capo alla dott.ssa Mara Rossero, Dirigente
Welfare del Comune di Venaria Reale e al dott. Alberto Corsini, Segretario comunale del
Comune di Mappano;

considerato che i dirigenti di cui sopra sono stati autorizzati a far parte della commissione
esaminatrice del concorso di che trattasi con lettere prot n. 7723 del 05/07/2022 e prot. 8008
del 11/07/2022;

richiamato l’art 35 bis del D.lgs 30/03/2001 n 165 (Articolo inserito dall'art. 1, comma 46, L. 6
novembre 2012, n. 190) recante: “Prevenzione del fenomeno della corruzione nella
formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici” che testualmente, al comma 1 –
lett. a), recita: “Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in
giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non
possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la
selezione a pubblici impieghi;

verificato il rispetto di quanto sancito nell’art 35 bis del D.Lgs 165/2001 e nella normativa
afferente la procedura concorsuale, mediante la produzione di Dichiarazioni sostitutive
dell’atto di notorietà ai sensi dell’art 47 D.P.R 28 dicembre 2000, n. 445, allegate agli atti della
procedura selettiva;

rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 6 del Bando, la Commissione, quale organo collegiale
perfetto, sarà composta di 3 membri;

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000776418ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000776418ART13


atteso che sono pervenute, entro il termine di scadenza, n. 17 domande;

atteso che non ricorrono le cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6
dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, applicabile per analogia, così come dichiarato, ai sensi
dell'art.47 del D.P.R. 445/2000, dai commissari;

richiamato il DPCM. del 24.04.2020 avente per oggetto "Determinazione dei compensi da
corrispondere ai componenti delle Commissioni Esaminatrici e della Commissione per
l'attuazione del progetto di riqualificazione delle Pubbliche Amministrazioni" – applicato per
analogia per effetto dell’art. 1 –comma 5 – per cui “le Regioni e le autonomie locali,
nell'esercizio della propria autonomia, possono recepire quanto previsto dal presente
decreto”;

ritenuto di costituire la suddetta Commissione nelle persone dei Sigg.ri:

Presidente

Dott. Livio SIGOT, Segretario del Consorzio

Commissari

Dott.ssa Mara ROSSERO, Dirigente Welfare del Comune di Venaria Reale
Dott. Alberto CORSINI, Segretario comunale del Comune di Mappano
 

Segretario:

Dott.ssa Chiara CERUTTI – Istruttore Amministrativo Direttivo del Consorzio;

visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi”, approvato con
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 70 del 31/12/2010 e successive modifiche
ed integrazioni;

visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e smi;

visto il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 e smi;

visto il vigente C.C.N.L. dell’Area delle Funzioni Locali (Dirigenza ex Area II) del 17/12/2020;

dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi
dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs 267/2000;

richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 41 del R.O.U.S;

dato atto che sono stati acquisiti, sul presente atto deliberativo, i pareri favorevoli di cui all’art.
49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. in ordine alla regolarità tecnica e
contabile rispettivamente da parte del Direttore e della Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria;

acquisita la dichiarazione del Dott. Guglielmo che anticipa la sua astensione al momento della
votazione ai sensi dell’art. 78, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.:

con votazione favorevole espressa in forma palese da parte degli altri componenti

 
DELIBERA

 



1.     di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

2.     di nominare la Commissione Esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami,
per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e pieno di Dirigente servizi
amministrativi nelle persone dei Sigg.ri:
Presidente
Dott. Livio SIGOT, Segretario del Consorzio

Commissari
Dott.ssa Mara ROSSERO, Dirigente Welfare del Comune di Venaria Reale
Dott. Alberto CORSINI, Segretario comunale del Comune di Mappano

 
Segretario:
Dott.ssa Chiara CERUTTI – Istruttore Amministrativo Direttivo del Consorzio;
 
3.     di individuare i giorni 25/07/2022 e 01/08/2022 quali date utili rispettivamente per le
prove scritte e la prova orale;
 
4.     di dare atto che si è verificato il rispetto della disposizione di cui all’art. 35 bis del D.lgs
165/2001 e della normativa afferente la procedura concorsuale, mediante la produzione
di Dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà ai sensi dell’art 47 D.P.R 28 dicembre
2000, n. 445;
 
5.     di demandare a successivo atto gestionale l’impegno di spesa relativo al compenso
dei due Commissari esterni.

 
6.     di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di Legge,
con separata e distinta votazione che registra esito favorevole, considerata l’urgenza di
provvedere in merito in relazione ai tempi di espletamento delle prove concorsuali, fissate
dal Bando.

 
 

 
 

 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
ANTONIO MILETTO DOTT. LIVIO SIGOT

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 

  IL SEGRETARIO
  DOTT. LIVIO SIGOT

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


